辽宁省科学技术厅

辽宁省发展和改革委员会

辽宁省工业和信息化委员会

辽宁省环境保护厅

辽科办发【2018】   号

关于组织推荐辽宁省重点节能减排技术  （第五批）暨水污染防治技术（第三批）的通知

各市科技局、发改委、经信委、环保局、行业协会，中央及省直企业：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记生态文明建设重要战略思想，认真落实省委、省政府关于污染防治和生态环境保护的一系列决策部署,加快推进重点节能减排技术的推广普及，引导企业采用先进新技术、新工艺及新设备，省科技厅、省发改委、省工信委和省环保厅拟于近期联合开展《辽宁省重点节能减排技术目录（第五批）》、《辽宁省水污染防治技术指导目录（第三批）》的技术征集、遴选、评审和编制工作，同时跟踪调研已入选目录技术的示范推广运行情况。请你们充分发挥各自优势，认真组织遴选并推荐符合条件的重点节能减排技术，配合开展已入选目录技术示范推广情况的跟踪调研工作。为做好相关工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐重点技术相关要求
(一)推荐范围

装备制造、石化、化工、冶金、煤炭、电力、建材、轻工等我省重点工业行业，以及农业、建筑、交通、通信、民用及商用等我省重点领域的节能减排新技术、新工艺和新设备。前四批《辽宁省重点节能减排技术目录》和前两批《辽宁省水污染防治技术指导目录》已发布、或已在全行业普及率达50%以上的技术，不在推荐范围之内。

（二）推荐要求

推荐技术要求先进适用，能够反映节能减排技术最新进展；节能减排潜力大，预期可获得明显的节能减排效果；应用范围广，在全行业应用前景广阔。技术知识产权明晰，技术风险可控，技术经济性突出。
（三）申报材料填写要求

申报单位认真填写“重点节能减排技术申报表”和“技术研究报告”（详见附件，其中节能技术填写附件1、2；减排技术填写附件3、4；水污染防治技术并入减排技术中），并提交如下材料：

1.附件1-4的文字版及电子版材料各1套。

2.与申报技术相关的技术鉴定、技术认定、知识产权证明、获奖证明、项目资助、查新报告、用户报告、可靠性检测报告、中试验收报告、产品系列化说明等材料；

3.技术宣传等其他材料。
二、已入选目录技术跟踪调研要求
(一)跟踪范围
已入选前四批《辽宁省重点节能减排技术目录》和前两批《辽宁省水污染防治技术指导目录》的重点领域节能减排新技术、新工艺和新设备。
（二）跟踪要求
如实统计已推广技术的节能减排效果和应用范围；切实反映与预期节能效果和应用范围相比，现有技术具有哪些优势和不足；明确体现该技术未来的发展方向。
（三）材料填写要求
已入选技术拥有单位需填写“已入选目录技术推广情况”（详见附件5），并提交如下材料：

1.附件5的文字版及电子版材料各1套。

2.应用该技术的相关单位对该技术的用户证明、技术获奖证书、发明专利证书等材料。
三、组织推荐要求

各市科技局、发改委、经信委、环保局应加强工作协同，积极遴选推荐，并汇总至各市科技局。各市科技局组织专家论证和现场勘察，并将拟推荐技术的推荐函和相关材料（附件1-5为纸质版和电子版，其他材料为电子版，电子版以光盘形式；附件下载地址：gaoxin1311@163.com密码：13111311），于2018年8月31日前统一报送至辽宁省科学技术厅社会发展处。行业协会可参照上述程序遴选推荐。
联系人： 袁贞伟     董  辉

电  话：024-23983676  024-83678808

传  真：024-23983011  024-83678808

邮  箱：lnjnjpml@163.com

地  址：沈阳市和平区三好街24号

邮  编：110004

附件：1.重点节能技术申报表

2.重点节能技术研究报告（范本）

3.重点减排技术申报表

4.重点减排技术研究报告（范本）

5.已入选目录技术推广情况
6.各市已入选目录技术名单
 辽宁省科学技术厅            辽宁省发展和改革委员会

辽宁省工业和信息化委员会         辽宁省环境保护厅

2018年7月1日

4